П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Торбеево 13 февраля 2018 года 

Торбеевский районный суд РМ в составе председательствующего судьи Неяскина Е.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Рузаевского транспортного прокурора Максимовой Т.А., 

подсудимого ФИО1, 

Защитника, адвоката Атемасова С.А., представившего ордер за № 3 от 13 февраля 2018 года и служебное удостоверение за № 1850 от 05.05.2008 года, 

при секретаре Шеркуновой О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в р.п. Торбеево материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, _._._ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, ранее не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества и наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

23 ноября 2017 года, ФИО1 в 11:00 находясь в г.Санкт Петербург, возле жилого дома № 107 расположенного на Светлановском проспекте, у подъезда №1, под подоконником окна квартиры увидел черный сверток. Затем взял его и отошел в безлюдное место, за угол дома №107, расположенного на Светлановском проспекте и развернул его. Внутри свертка он обнаружил пакет внутри которого находились два пакета с порошкообразными веществами бежевого и белого цветов. В этот момент у нею возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства мефедрон и психотропного вещества амфетамин.

Реализуя преступный умысел на незаконное приобретение наркотического средства и психотропного вещества, ФИО1 взял пакет, в котором находились пакет с веществом бежевого цвета и пакет с веществом белого цвета себе. Затем употребил путем вдыхания вещество бежевого цвета. Таким образом, ФИО1 совершил незаконное приобретение психотропного вещества содержащего амфетамин массой более 0,47 гр. и наркотического средства вещества содержащего – мефедрон (4-метилметкатинон) массой -0,62 гр.

Затем ФИО1 незаконно хранил наркотическое средство вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество, вещество, содержащее амфетамин массой 0,47 гр. в правом кармане своих брюк, у себя дома по адресу: 

<

адрес> до 23 ноября 2017 года.

23 ноября 2017 года ФИО1 продолжая незаконно хранить в правом кармане своих брюк психотропное вещество содержащего амфетамин массой 0,47 гр. и наркотическое средство-вещество содержащее – мефедрон (4-метилметкатинон), на «Московском» ж.д. вокзале г.Санкт Петербург осуществил посадку в пассажирский поезд №107/108 «Санкт Петербург-Самара» в вагон №16 на место №30, для проезда от станции Санкт Петербург до станции Рузаевка.

24 ноября 2017 года в 09 часов 50 минут сотрудниками полиции ОКОН ФИО2 при отработке оперативной информации, во время проследования указанного поезда по ж.д. перегону « Воденяпинский - Самаевка » Куйбышевской железной дороги, расположенного на территории Торбеевского района Республики Мордовия, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в правом кармане джинсовых брюк одетых на ФИО1 обнаружили и изъяли пакет, внутри которого были обнаружены и изъяты два пакета с порошкообразными веществами бежевого и белого цвета.

Согласно справки об исследовании №7775 от 24.11.2017 года и заключения эксперта №8233 от 21.12.2017 года, порошкообразное вещество белого цвета, массой-0,62 гр., содержит Мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г.

Порошкообразное вещество бежевого цвета, массой - 0,47 гр, содержит амфетамин. Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г.№681, амфетамин является психотропным веществом (список 1, раздел «Психотропные вещества») оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 или 229.1 Уголовного кодекса РФ, масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) - 0,62 гр., отнесена к значительному размеру. Масса вещества, содержащего психотропное вещество, содержащее амфетамин 0,47 гр., отнесена к значительному размеру. 

Таким образом, ФИО1 своими действиями совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, по признакам: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства и психотропного вещества в значительном размере. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, в связи с полным согласием с предъявленным обвинением, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное заявление подсудимым ФИО1 было полностью поддержано в судебном заседании. 

Защитник, адвокат Атемасов С.А. защищающий подсудимого ФИО1 поддержал заявленное ходатайство, пояснив, что ходатайство его подзащитным сделано добровольно после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель Максимова Т.А. против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимого ФИО1 с предъявленным обвинением, не возражает. 

Суд, заслушав доводы сторон, не проводя в общем порядке исследование и оценку доказательств собранных по уголовному делу, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства смягчающие его наказание, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимого ФИО1 с предъявленным ему обвинением по следующим основаниям. 

ФИО1 обратился в Торбеевский районный суд РМ с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку в стадии предварительного расследования, он в полном объеме признался в совершении вышеуказанного преступления. Им получено согласие от прокурора с предъявленным ему обвинением и заявленным ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ, санкция которой не превышает 10 лет лишения свободы. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. С данным ходатайством ФИО1 обратился в суд добровольно, и после проведения консультации с защитником, о чем последние подтвердили в судебном заседании. Кроме того, в судебном заседании государственный обвинитель подтвердил тот факт, что прокурором дано согласие ФИО1 на обращение с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд находит, обвинение предъявленное ФИО1 является обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами, и квалифицирует ее действия по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в значительном размере при обстоятельствах изложенных в приговоре выше. 

Согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 или 229.1 Уголовного кодекса РФ, масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) - 0,62 гр., отнесена к значительному размеру. Масса вещества, содержащего психотропное вещество, содержащее амфетамин 0,47 гр., отнесена к значительному размеру. 

При назначении ФИО1 вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного и все обстоятельства дела, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

По месту работы ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

В соответствии с ч.2 статьи 61 УК РФ смягчающими вину обстоятельствами в действиях подсудимого ФИО1 суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристики по месту работы. 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ в действиях подсудимого ФИО1 суд не усматривает. 

С учетом тяжести совершенного преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, с учетом того, что дело рассмотрено в особом порядке, а также с учетом того, что преступление ФИО1 было совершено впервые, суд находит возможным назначить наказание ФИО1 при альтернативе наказаний предусмотренных санкцией статьи, в соответствии со ст.46 УК РФ в виде штрафа не в максимальных пределах предусмотренных санкцией статьи. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу необходимо разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК Российской Федерации, они подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308 и 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход федерального бюджета. 

Меру пресечения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,58 гр. и психотропное вещество - амфетамин массой 0,43 гр. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с учетом пределов, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в Верховный суд РМ в течении 10 суток со дня его провозглашения через Торбеевский районный суд РМ. 

Разъяснить ФИО1, что в случае подачи апелляционной жалобы, он имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись Неяскин Е.С. 

Копия верна

судья 

Секретарь судебного заседания